CHA ME, CNPJ Nº 12.992.039/0001-11 para fornecimento de equipamentos de informática, computa-
dores, periféricos, estabilizadores e nobreaks, dentre outros para manutenção dos órgãos da Prefeitura 
Municipal, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lote 2 no valor de R$ 8.890,00 
(oito mil, oitocentos e noventa reais), ficando a mesma convocada para assinatura do contrato no prazo 
de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 15 de outubro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

[...]

GERALDO ANTUNES DE FARIAS 
SOBRINHO & CIA LTDA – ME, CNPJ Nº 30.751.179/0001-80 para prestação de serviços de exames 
laboratoriais e procedimentos médicos, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, 
lotes 1 a 5 totalizando o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), ficando a mesma convocada 
para assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 
8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 17 de outubro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

[...]

do Convênio nº 851897/2017 firmando com o Ministério da Integração Nacional, conforme Memorial 
Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, especificações de serviços, projetos e 
demais documentos pertinentes constantes no Edital, no valor de R$ 907.956,40 (novecentos e sete mil, 
novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos), ficando a mesma convocada para assinatura 
do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob as 
penalidades da lei.

Condeúba - BA, 17 de outubro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa

[...]

Importante lembrar que a redução de preços na fase de lances por livre deliberação da empresa, 
não autoriza o pedido de reequilíbrio do valor contratado, meramente para corrigir erro na formulação 
da estratégia comercial da licitante.

O item tem um pedido de reajuste financeiro no percentual de 417,46 % (quatrocentos e dezessete 
vírgula quarenta e seis por cento). 

Juntou-se 1) planilha demonstrando a evolução e percentuais do produto; 2) pesquisa de mercado 
com empresas; 3) nota fiscal 000.042.622, de 25/04/2018; e 4) nota fiscal 000.043.096, de 27/07/2018.

Passando-se à análise do caso concreto, reclama a empresa Bahia Med Distribuidora de Medica-

[...]

Ao celebrar o contrato administrativo, presume-se que as partes tenham tomado as necessárias 
providências, no sentido de realizar a devida projeção de lucros e prejuízos decorrentes do mercado. 

Note-se que no presente caso, pretende a Requerente a concessão de revisão de preço no percen-
tual de 417,46 % (quatrocentos e dezessete vírgula quarenta e seis por cento) sobre o valor inicialmente 
registrado, passando o valor unitário de R$ 2,52(dois reais e cinquenta dois centavos), para R$ 13,04 
(treze reais e quatro centavos), sob alegação de aumento do custo do medicamento, o que se revela

[...]

contratação de empresa para execução de obras e serviços de engenharia para pavimentação asfáltica 
da Rua da Feirinha - Princesa Isabel, Rua Sertaneja: Rua Carolino R. de Carvalho e Rua da Creche na 
Cidade de Condeúba/BA, com recursos do Convênio nº 039/2014 firmando com a Conder. Vigência: 
3 meses. Valor Estimado do Contrato: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). Assinatura: 15/10/2018.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

EDMILSON DA SILVA AGUIAR
SEVIA CONSTRUTORA LTDA – EPP

CONTRATADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 291/2018

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO